宁波银行股份有限公司 2018 年半年度报告全文

 51

 6.生态保护扶贫 — —

 7.兜底保障 — —

 8.社会扶贫 — 实施了 15 个项目，累计投入 99.20 万元

其中 8.1 社会扶贫项目个数 个 15

   8.2 社会扶贫项目金额 万元 99.20

 9.其他项目 — 实施了 4 个定点扶贫项目，投入 38 万元

其中 9.1 项目个数 个 4

   9.2 项目金额 万元 38

三、所获奖项（内容、级别） — —

4、精准扶贫概要

公司积极对接各级地方党委、政府的扶贫工作，在继续做好现有定点扶贫、教育扶贫、社会扶贫等各

项工作的同时，从增强扶贫工作的“造血”机能入手，进一步完善金融服务体制机制；结合自身业务特色

和产品特点，加强金融扶贫产品与金融扶贫模式创新，积极探索支持农林产业扶贫、旅游扶贫、电商扶贫、

科技扶贫、转移就业扶贫等项目的金融产品，发挥银行业金融机构在精准扶贫、精准脱贫中的积极作用，

促进贫困地区经济社会持续健康发展。2018 年，公司将通过慈善一日捐等形式向宁波市慈善总会捐款 50

万元，继续支持宁海县胡陈乡产业扶贫资金 20 万元，向宁波市总工会白血病基金捐款 50 万元，开展系列

学校结对活动预计将捐款 100 万元。

十二、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十三、 公司独立董事对公司对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况的专项说明及独立

意见

根据中国证券监督管理委员会证监发[2003]56号文件的精神，作为公司的独立董事，本着公正、公平、

客观的态度，对公司的对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况进行了核查。我们认为：

（一）公司对外担保业务是经中国人民银行和中国银行业监督管理委员会批准的常规银行业务之一。

截至2018年6月30日，公司担保业务余额为3,634,632万元人民币。公司重视该项业务的风险管理，严格执

行有关操作流程和审批程序，对外担保业务的风险得到有效控制。至2018年6月30日，公司认真执行证监

发[2003]56号文件的相关规定，没有违规担保的情况。

（二）截至2018年6月30日，公司不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况。

独立董事：傅建华、傅继军、贲圣林、张冀湘、耿虹、胡平西

   宁波银行股份有限公司 2018 年半年度报告全文

 52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 579,187,593 11.42% - - - (856,402) (856,402) 578,331,191 11.41%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 247,201,019 4.87% - - - - - 247,201,019 4.87%

3、其他内资持股 8,215,313 0.16% - - - (856,402) (856,402) 7,358,911 0.15%

其中：境内法人持股 - - - - - - - - -

   境内自然人持股 8,215,313 0.16% - - - (856,402) (856,402) 7,358,911 0.15%

4、外资持股 323,771,261 6.39% - - - - - 323,771,261 6.39%

其中：境外法人持股 323,771,261 6.39% - - - - - 323,771,261 6.39%

   境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 4,490,544,712 88.58% - - - 864,014 864,014 4,491,408,726 88.59%

1、人民币普通股 4,490,544,712 88.58% - - - 864,014 864,014 4,491,408,726 88.59%

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 5,069,732,305 100.00% - - - 7,612 7,612 5,069,739,917 100.00%

报告期内，公司发行的可转换债券累计转股股数为7,612 股，因此公司总股本由5,069,732,305股

增加至5,069,739,917股。

二、 限售股变动情况表

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售股数 限售原因 解除限售日期

新加坡华侨银行有限公司 323,771,261 - - 323,771,261 非公开发行认购股份限售 2019年10月8日

宁波开发投资集团有限公司 247,201,019 - - 247,201,019 非公开发行认购股份限售 2019年10月8日

公司董事、监事及高级管理

人员持股
8,215,313 856,402 - 7,358,911 高管锁定股份

在任董事、监事和

高级管理人员一

年内最多转让持

有股份的25%

合计 579,187,593 856,402 - 578,331,191

三、证券发行与上市情况

报告期内证券发行（不含优先股）情况

   宁波银行股份有限公司 2018 年半年度报告全文

 53

股票及其衍生证券名称 发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期
获准上市交易数

量

金融债券

2018 年宁波银行股份有限公

司金融债券（第一期）
2018 年 3 月 20 日 5.15%

100,000,000张

（票面金额为

100 元）

2018 年 3 月 23 日 100,000,000 张

2018 年宁波银行股份有限公

司金融债券（第二期）
2018 年 5 月 21 日 4.70%

80,000,000 张

（票面金额为

100 元）

2018 年 5 月 24 日 80,000,000 张

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

1、经《宁波银监局关于宁波银行股份有限公司发行金融债券的批复》（甬银监复〔2018〕21号）和

《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字〔2018〕第33号）核准，公司于2018年3月20日

在银行间市场公开发行了规模为100亿元的“宁波银行股份有限公司2018年第一期金融债券。本期债券为3

年期固定利率品种，实际发行总额100亿元，票面利率5.15%。本期债券由主承销商组织承销团，通过簿记

建档、集中配售方式在全国银行间债券市场公开发行。

2、经《宁波银监局关于宁波银行股份有限公司发行金融债券的批复》（甬银监复〔2018〕21号）和

《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字〔2018〕第33号）核准，公司于2018年5月21日

在银行间市场公开发行了规模为80亿元的“宁波银行股份有限公司2018年第二期金融债券。本期债券为3

年期固定利率品种，实际发行总额80亿元，票面利率4.70%。本期债券由主承销商组织承销团，通过簿记

建档、集中配售方式在全国银行间债券市场公开发行。

四、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数（户） 76,387 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持股

数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

宁波开发投资集团有限公司 国有法人 20.00% 1,013,946,461 - 247,201,019 766,745,442

新加坡华侨银行有限公司 境外法人 18.58% 942,031,287 - 323,771,261 618,260,026

雅戈尔集团股份有限公司 境内非国有法人 14.47% 733,619,128 65,914,149 - 733,619,128

华茂集团股份有限公司 境内非国有法人 4.86% 246,200,000 (14,176,380) - 246,200,000 质押 98,570,000

[…]

(5) 于2017年12月6日，本集团在全国银行间债券市场公开发行面值总额为人民币

100亿元的人民币二级资本债券，本期债券为10年期固定利率品种，在第5年末

附有前提条件的发行人赎回权，票面利率4.80%，按年付息，到期一次还本。

(6) 经中国相关监管机构的批准，本集团于2017年12月5日在深圳证券交易所公开

发行面值总额为人民币100亿元的A股可转换公司债券（以下简称“可转债”），

本次发行的可转债期限为自发行之日起六年，即自2017年12月5日至2023年12

月5日。本次发行的可转债票面利率第一年为0.2%、第二年为0.4%、第三年为

0.8%、第四年为1.2%、第五年为1.6%、第六年为2.0%。可转债持有人可在自可

转债发行结束之日2017年12月11日（T+4日）满六个月后的第一个交易日起至

可转债到期日止（即2018年6月11日起至2023年12月5日止），按照当期转股价

格行使将本次可转债转换为本集团A股股票的权利。在本次发行的可转债期满

后五个交易日内，本集团将以本次发行的可转债的票面面值的105%（含最后一

期年度利息）的价格向投资者兑付全部未转股的可转债。

 在本次发行可转债的转股期内，如果公司A股股票连续三十个交易日中至少有

十五个交易日的收盘价格不低于当期转股价格的130%（含130%），经相关监管

部门批准（如需），本集团有权按照票面面值加当期应计利息的价格赎回全部

或部分未转股的可转债。若在上述交易日内发生过因除权、除息等引起本集团

转股价格调整的情形，则在调整前的交易日按调整前的转股价格和收盘价格计

算，在调整后的交易日按调整后的转股价格和收盘价格计算。此外，当本次发

行的可转债未转股的票面总金额不足人民币3,000万元时，本集团有权按面值

加当期应计利息的价格赎回全部未转股的可转债。

 根据可转债募集说明书上的转股价格的计算方式，本次发行的可转债的初始转

股价格为18.45元/股，不低于募集说明书公告之日前二十个交易日公司A股股

票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，

则对调整前交易日的交易价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一

交易日公司A股股票交易均价，以及最近一期经审计的每股净资产和股票面值。

 截至2018年6月30日，本集团未支付可转债利息（2017年：无）。

(7) 于2018年3月20日和2018年5月21日，本集团在全国银行间债券市场公开发行面

值总额为人民币100亿元和80亿元的金融债，其中：品种一为3年期固定利率债

券，规模为100亿，票面利率为5.15%；品种二为3年期固定利率债券，规模为

80亿，票面利率为4.7%。按年付息，到期一次还本，无担保。

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2018 年 6 月 30 日

人民币千元

 72

五、合并财务报表主要项目注释(续)

29、 应付债券(续)

 已发行可转换公司债券的负债和权益成分分拆如下：

2018年6月30日

 负债成分 权益成分 合计

可转债发行金额  8,101,971  1,898,029  10,000,000

直接发行费用  (11,848)  (2,775)  (14,623)

于发行日余额  8,090,123  1,895,254  9,985,377

累计摊销  225,963   -  225,963

转股金额  (141)  (27)  (168)

期末余额  8,315,945   1,895,227   10,211,172

2017年12月31日

 负债成分 权益成分 合计

可转债发行金额  8,101,971  1,898,029  10,000,000

直接发行费用  (11,848)  (2,775)  (14,623)

于发行日余额  8,090,123  1,895,254  9,985,377

累计摊销  28,943   -  28,943

期末余额  8,119,066   1,895,254   10,014,320

30、 递延收益

 2018年6月30日

  期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

 融资租赁项目

   手续费收入  351,886   273,577   214,690   410,773

 托管手续费收入  3,488  -   3,488   -

   355,374   273,577   218,178   410,773

 2017年12月31日

  年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

 融资租赁项目

   手续费收入  297,456  356,785  (302,355)  351,886

 托管手续费收入  3,153  3,488  (3,153)  3,488

   300,609  360,273  (305,508)  355,374

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2018 年 6 月 30 日

人民币千元

 73

31、 其他负债

 2018年6月30日 2017年12月31日

应付股利 31.1   23,811   23,811

其他应付款 31.2   1,003,279   2,864,431

应付清算款项 31.3   928,535   1,023,247

理财资金池余额   4,044,592   9,169,658

待结转销项税   37,541   21,248

其他   2,690,729   230,380

   8,728,487   13,332,775

宁波银行股份有限公司

财务报表附注(续)

2018 年 6 月 30 日

人民币千元

 74

五、 合并财务报表主要项目注释(续)

31.1、应付股利

 2018年6月30日 2017年12月31日

股东股利(注)  23,811   23,811

注： 应付股利尚未支付系原非流通股股东尚未领取。

31.2、其他应付款

 2018年6月30日 2017年12月31日

待划转证券化资产款项  173,890   1,422,853

应付票据  -  167,343